

Exportaciones peruanas ascenderían a US\$ 40.000 millones en el 2021

Se proyecta que al cierre del 2020, el Perú haya exportado aproximadamente un total de US\$ 38.500 millones. En un escenario positivo, en el 2021 la cifra aumentará a US\$ 40.915 millones, vale decir, 6% más de lo registrado en el 2020, señaló el Instituto de Investigación y Desarrollo de Comercio Exterior de la CCL (Idexcam).

En dicho contexto, se espera que el macro sector tradicional crezca en 7% durante el 2021. El rubro bandera que ayudará a que esto ocurra será la minería. **Ello sucederá si es que el precio del cobre mantiene una tendencia positiva, tal y como se ha venido dando a finales del 2020.**

Otro sector que le podría dar un mejor respiro al macro sector tradicional es la pesca, para la cual se ha proyectado un crecimiento del 15% para el 2021, siempre y cuando mantenga el buen ritmo que ha tenido en los últimos meses.

►Exportaciones peruanas suman más de US\$ 35.000 millones a noviembre

►Exportaciones peruanas a EE.UU. crecieron 9% a octubre

Por su parte, el macro sector no tradicional podría llegar a crecer en 5% en el 2021, siendo el agropecuario el principal

sector que ayudaría a que esto ocurra.

Es importante mencionar que este fue el único sector económico que tuvo un acumulado positivo en las exportaciones peruanas durante la pandemia de la COVID-19, por lo que no sería ilógico mencionar que este rubro podría crecer 4% sin problema en el 2021.

Otro sector que podría registrar crecimiento en el 2021, aunque con cifras bajas es el de textil y confecciones (+5%), este subsector fue uno de los más golpeados durante la pandemia, pero gracias al empuje empresarial que tuvo en los últimos meses del 2020 han podido recuperarse un poco.

Proyección de las exportaciones peruanas hacia el 2021 por sector económico.

Valor expresado en US\$ millones

SECTORES	AÑO 2019	AÑO 2020*	AÑO 2021**	VARIACIÓN 2020 - 2021
TRADICIONAL	32.618	25.748	27.553	7%
Minería	26.799	22.185	23.638	7%
Petróleo y Gas Natural	3.117	1.344	1.481	10%
Pesca Tradicional	1.929	1.447	1.665	15%
Agro Tradicional	773	771	769	-0,31%
NO TRADICIONAL	13.823	12.753	13.362	5%
Agro No Tradicional	6.321	6.762	7.037	4%
Químico	1.600	1.530	1.624	6%
Textil y Confecciones	1.355	1.000	1.047	5%
Sidero Metalúrgico	1.195	841	888	6%
Pesca No Tradicional	1.592	1.304	1.383	6%
Minería No Metálica	606	447	470	5%
Metal Mecánico	573	460	487	6%
Maderas	125	95	98	3%
Industria de Papel y Cartón	197	147	160	9%
Joyería	117	64	57	-10%
Pieles y Cueros	18	7	8	23%
Calzado	20	14	16	15%
Artesanías/Decoración	1	1	0	-70%
Varios	103	81	86	7%
TOTAL	46.442	38.500	40.915	6%



(*) Proyectado a diciembre

(**) Proyectado de enero a diciembre

Países destino

En lo que respecta a los países de destino de las exportaciones peruanas, **en el 2021 China sería nuevamente nuestro principal destino, con una cifra aproximada de US\$ 11.526 millones**, representando un crecimiento del 5%. Esto se debe, principalmente, al alza de los precios de los minerales específicamente el del cobre.

El segundo mercado destino más importante para las exportaciones peruanas sería Estados Unidos, que podría cerrar el 2021 con una cifra de US\$ 6.526 millones, lo que equivaldría a un crecimiento del 6%. Esto debido al crecimiento de exportación del macro sector no tradicional, específicamente al agropecuario y al de textil y confecciones.

Los otros destinos más importantes para los productos y servicios peruanos son Canadá, que crecería en 10%; Corea del Sur, con un aumento de 3%; Japón, con 25%; Países Bajos, con 33%; y Suiza, con 11%.

Proyección de las exportaciones peruanas hacia el 2021 por países de destino.

Valor expresado en US\$ millones

PAÍSES DE DESTINO	AÑO 2019	AÑO 2020*	AÑO 2021**	VARIACIÓN 2020 -2021
China	13.585	10.967	11.526	5%
EE.UU	5.890	6.144	6.526	6%
Canadá	2.445	2.280	2.500	10%
Corea del Sur	2.280	2.224	2.291	3%
Japón	1.976	1.835	2.291	25%
Países Bajos	1.435	1.411	1.878	33%
Suiza	2.266	1.364	1.518	11%

(*) Proyectado a diciembre

(**) Proyectado de enero a diciembre

Fuente: Sunat

Elaboración por: IDEXCAM